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《租稅申報實務（包括所得

稅 、加值型及非加值型營業

稅申報實務）》 
 

試題評析 

今年租稅申報實務考題申論題型占 40分，計算題型占 60分，配分妥當。第一題考考會計所得
與課稅所得的差異，是稅法核心的重要觀念，相信班內學員應已熟讀。第二題的焦點在營業收入調

節表，屬於營利事業所得稅基本重點，但因為是租稅申報實務第一次命題，只做考古題的考生可能

就會失分了；第三題綜合所得稅的題型單純，要留意的是免稅額及扣除額必須以 97 年度的金額作

答；而第四題營業稅的題目，無論是評論或計算，都是平易近人的。 
整體而言，今年租稅申報實務的題目較前兩年簡單，考生應該很好發揮，一般程度者應可拿到

約 60分；程度佳者，應可拿到 75分以上的高分。 
 

一、何謂「會計所得」？何謂「課稅所得」？差異種類為何？我國所得稅申報對此差異如何處理？(20

分) 

【擬答】 

（一）會計所得：係指依照商業會計法、商業會計處理準則、會計公報及一般公認會計原則等相關規

定，將一個會計年度內所發生之全部收益，減除同期間之全部成本、費用及損失，所衡量認列

之財務所得，主要係公正允當表達營利事業當期經營的結果，目的在提供有用資訊給使用人最

佳之判斷與決策之參考。 

（二）課稅所得：係在租稅法律主義原則之下，依據稅法規定核算當期所得以作為課稅事宜為目的。

於申報營利事業所得稅時，依所得稅法、營利事業所得稅查核準則及相關稅務法令等，所調整

計算之課稅所得，作為當期應納所得稅額之計算基礎。 

（三）會計所得與課稅所得的主要差異為下列兩類： 

1.永久性差異：差異無法消除，例如：公司組織投資國內營利事業，所獲配之投資收益，不計

入營利事業所得額課稅，而會計所得應計入；土地交易所得免稅、證券、期貨交易所得免稅

等，皆屬此類。又如交際費列支超過規定之限額而被剔除，結果使課稅所得大於會計所得。 
2.暫時性差異：如營利事業認列為費用的支出之效益若超過 2 年，或金額在 8 萬元以上者，於
申報所得稅時將依查核準則規定改列為資本支出，調降當期費用的結果，將使課稅所得大於

會計所得，但由於改列為資產可增加以後年度之折舊金額，以後年度之課稅所得將小於會計

所得，時間拉長兩相合計，其差額並不存在。 
（四）營利事業於結算申報時，構成會計所得與課稅規定不符者，依據商業會計法第 62 條規定規定：

「申報營利事業所得稅時，各項所得計算依稅法規定所作調整，應不影響帳面紀錄。」故結算

申報課稅所得額，不宜以財務會計的規定對抗課稅法令之規定。 

 

【命中事實】租稅相關法規(概要)，施敏編著，P3-42。 
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二、政逢股份有限公司從事工具機生產銷售，是使用統一發票自動報繳營業稅之營利事業，公司所有

營業收入均開立統一發票。98年度總分支機構申報營業稅銷售額$100,000,000，營利事業所得稅

結算申報損益表上須編製營業收入調節說明表，本期應調節項目包括(1)上期預收款$15,000,000 

(2)本期預收款$16,000,000 (3)上期應收本期開立發票金額$8,500,000 (4)本期應收未開立發票

金額$8,000,000 (5)視為銷售開立發票金額$5,000,000 (6)租金收入$4,000,000，出售下腳廢料

收入$3,000,000，出售資產收入$2,000,000，其他（勝訴違約收入）$1,000,000。租金收入、出

售下腳廢料收入、出租資產收入、勝訴違約收入公司已開立發票，列記非營業收入。 

試問：(一)公司 98年度營利事業所得稅申報營業收入總額為若干？(10 分) 

(二)請編製營利事業所得稅申報之開立統一發票金額與結算申報營業收入總額調節說明

表。(10 分) 

(三)營業稅法第 3 條「視為銷售貨物」之規定為何？營利事業所得稅申報是否列記營業

收入？(10 分) 

 

【擬答】 

(一)98 年度營利事業所得稅申報營業收入總額 

＝$100,000,000+15,000,000+8,000,000-16,000,000-8,500,000-5,000,000-4,000,000-3,000,000 
-2,000,000-1,000,000＝$83,500,000 

(二)營業收入調節表 

總分支機構營業稅銷售額 $ 100,000,000 
加：上期預收款 15,000,000 
    本期應收未開立發票金額 8,000,000 
減：本期預收款 (16,000,000)
    上期應收本期開立發票金額 (8,500,000)
    視為銷售開立發票金額 (5,000,000)
    租金收入 (4,000,000)
    出售下腳廢料收入 (3,000,000)
    出售資產收入 (2,000,000)
    其他（勝訴違約收入） (1,000,000)
98 年度所得稅申報營業收入總額 $ 83,500,000 

 

(三)營業稅法第 3條視為銷售貨物及營利事業所得稅申報之規定 
視為銷售貨物之規定 營利事業所得稅申報 

1.營業人以其產製、進口、
購買供銷售之貨物，轉供

營業人自用；或以其產

製、進口、購買之貨物，

無償移轉他人所有者。 

按時價作為銷售額者，仍按其產製、進口或購買之實際

成本為準，轉列資產或費用，免按時價列帳；辦理當期

所得稅結算申報時，應將該項開立統一發票之銷售額於

營利事業所得稅結算申報書內營業收入調節欄項下予

以減除。 
2.營業人解散或廢止營業
時所餘存之貨物，或將貨

物抵償債務、分配與股東

或出資人者。 

按時價作為銷售額者，該項貨物之估價，於辦理清算所

得申報時，仍應依所得稅法第 65 條規定，以時價或實
際成交價格為準。 

3.營業人以自己名義代為
購買貨物交付與委託人

於辦理當期所得稅結算申報時，除代購之佣金收入仍應

列報外，該項銷售額應於營利事業所得稅結算申報書內
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者。 營業收入調節欄項下予以減除。 
4.營業人委託他人代銷貨
物者 

於送貨時已先按送貨之數量及約定代銷之價格作為其

銷售額者，於年度終了時，其尚未經代銷之貨物價額，

應於辦理所得稅結算申報時，將該項銷售額於營利事業

所得稅結算申報書內營業收入調節欄項下予以減除。 
5.營業人銷售代銷貨物者 按約定代銷之價格作為其銷售額時，於辦理當期所得稅

結算申報時，除代銷之佣金收入仍應列報外，該項銷售

額應於營利事業所得稅結算申報書內營業收入調節欄

項下予以減除。 
 

【命中事實】租稅申報實務，施敏編著，P2-48。 

 

三、民國 97年，55 歲的吳自強為五口之家的家長。家中尚有妻子及三個子女。老大就讀研究所一年

級，有薪資所得 6萬元，全年學費 5萬元。老二就讀五專四年級，學費 4萬元。老三就讀五專二

年級，學費 3萬元。 

  吳自強有薪資所得 80 萬元，扣繳稅額 5萬元；銀行存款利息 20 萬元，扣繳稅額 2萬元。妻

有銀行存款利息 10 萬元，扣繳稅額 1 萬元。吳自強因購置自用住宅，向金融機構借款所支付之

利息為 11 萬元。 

  另吳自強本人有醫藥費共計 3 千元，保險費共計 15 萬元（包括健保費 3 萬元；其他人身保

險費 12 萬元）。妻子健保費 5千元。三名子女健保費每人各 5千元，以上皆取得合法憑證。在 98

年 5 月申報個人綜合所得稅時，請代吳家計算：(30 分) 

(一)綜合所得總額。 

(二)免稅額總額。 

(三)一般扣除額總額。 

(四)綜合所得淨額。 

(五)應納稅額。 

(六)應補納稅額或應退稅額。 

提示：97年度標準扣除額，單身者 73,000 元，夫妻合併申報者 146,000 元。 

【擬答】 

(一)綜合所得總額＝＄60,000＋800,000＋200,000＋100,000＝＄1,160,000 
(二)免稅額總額＝＄77,000×5＝＄385,000 
(三)一般扣除額總額： 

列 舉 扣 除 項 目 金  額 
醫藥費 ＄  3,000
保險費 
（30,000＋24,000＋5,000×4） 

74,000

購屋借款利息(110,000<270,000) 0
總計 ＄74,000

由於標準扣除額＄146,000＞列舉扣除額 74,000， 
故最有利於納稅義務人之一般扣除額總額為＄146,000。 
 
（四） 

綜合所得總額 ＄1,160,000 
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免稅額 (385,000)
一般扣除額 (146,000)
特別扣除額(100,000＋60,000＋
270,000＋25,000×2) 

(480,000)

綜合所得淨額 ＄ 149,000 
應納稅額＝149,000×6％＝＄8,940 

（五）應退稅額＝＄8,940─50,000－20,000─10,000＝＄－71,060 
 

 

四、「適用加值型營業稅體系者，開立統一發票（售價高於進貨價格）之後，就有繳納營業稅之義務。」

試評論之(10 分)。假設有一適用加值型營業稅體系之零售商以 8,000 元的價格，向批發商購買貨

物一批，並以 10,500 元售予消費者，則該零售商之應納稅額為何？(5 分)某企業是依查定計算營

業稅額之小規模營業人，假設某期該企業之銷貨為 100,000 元，進貨 80,000 元，並取得載有營

業稅額之憑證，進項稅額為 4,000 元，則該企業當期之稅額為何？(5 分) 

【擬答】 

(一)評論 

1.加值型營業稅（Value Added Tax），係指營業人銷售貨物或勞務之銷售額，減除其購進貨物或勞

務之進貨價格後的餘額所課徵之租稅。因此，各銷售階段之營業人若產生附加價值，原則上就有

繳納營業稅之義務。 

2.但不代表必然要繳稅，由於我國加值型營業稅目前的徵收率為 5％，採「稅額相減法」計算，

且稅基為「消費型」，購進資本財實質免稅，對於促進投資、資本形成有正面助益，又外銷適用

零稅率，可退盡前手的稅負，故銷項稅額－進項稅額＝應納(溢付)稅額。 

（二）零售商之應納稅額＝＄
%51

500,10
+

×5％－8,000×5％＝＄500－400＝＄100 

（三）小規模營業人之營業稅額＝＄100,000×1％－4,000×10％＝＄600 


